Дело №5-92-39/2020
                                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 февраля 2020 года                                                            пгт.Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.17.8 КоАП РФ в отношении Антоненко Светланы Евгеньевны, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, не работающей,  зарегистрированной  по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС,
                                                            У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в ВРЕМЯ  часов, Антоненко С.Е., находясь по адресу: АДРЕС,     препятствовала осуществлению судебными приставами по ОУПДС принудительного привода в отношении нее в соответствии с постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Черноморскому району от ДАТА, а именно, не открывала дверь,  отказалась впускать судебных приставов по ОУПДС, на замечания судебного пристава не реагировала, т.е.  своими действиями совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.17.8 КоАП РФ.
 	В судебном заседании Антоненко С.Е. вину признала в полном объеме.
	Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность Антоненко С.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена.
Согласно положениям ст.6 Федерального закона от 02.10.2007 года №229-ФЗ "Об исполнительном производстве" законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации. В случае невыполнения законных требований судебного пристава-исполнителя он применяет меры, предусмотренные настоящим Федеральным законом. Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Обязанности и права судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются Федеральным законом от 21.07.1997 N 118-ФЗ (ред. от ДАТА) "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации".
Согласно абз.9 ч.1 ст.11 Федерального Закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации", судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан на основании постановления судебного пристава-исполнителя, утвержденного старшим судебным приставом, осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя.
Согласно абз.1 ч.2 ст.11 Федерального Закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации", судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов имеет право при осуществлении привода лица, уклоняющегося от явки по вызову суда (судьи), дознавателя службы судебных приставов или судебного пристава-исполнителя, входить на территории, в помещения в целях задержания и принудительного доставления лица, уклоняющегося от явки по вызову, при наличии достаточных оснований полагать, что на этой территории, в этом помещении может находиться указанное лицо.
Согласно положениям ст.6 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ (ред. от 02.12.2019) "Об исполнительном производстве", законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации. В случае невыполнения законных требований судебного пристава-исполнителя он применяет меры, предусмотренные настоящим Федеральным законом. Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Факт совершения Антоненко С.Е.  указанного правонарушения подтверждается:
 	- протоколом об административном правонарушении №НОМЕР-АП от ДАТА, из которого следует, что ДАТА в ВРЕМЯ  часов, Антоненко С.Е., находясь по адресу: АДРЕС, препятствовала осуществлению судебными приставами по ОУПДС принудительного привода в отношении нее в соответствии с постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Черноморскому району от ДАТА, а именно, не открывала дверь,  отказалась впускать судебных приставов по ОУПДС, на замечания судебного пристава не реагировала (л.д.1-2);
- актом об обнаружении правонарушения от ДАТА (л.д.3);
- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Черноморскому району о приводе должника по ИП от ДАТА (л.д.4);
- копией исполнительного листа, выданного по решению Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА, по гражданскому делу №НОМЕР г. по иску Администрации Черноморского района Республики Крым в интересах несовершеннолетних ФИО, ФИО к Антоненко С.Е., третьи лица ФИО, ФИО, Прокуратура Черноморского района о лишении родительских прав (л.д.6-9);
- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ДАТА (л.д.10-12);
- письменным объяснением судебного пристава по ОУПДС ОСП по Черноморскому району ФИО  от ДАТА (л.д.13);
- письменным объяснением судебного пристава по ОУПДС ОСП по Черноморскому району ФИО от ДАТА (л.д.14).
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, процессуальных нарушений при его составлении не допущено.
На основании ч. 1 ст. 26.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
При вынесении постановления по данному делу суд принимает за основу письменные доказательства, которые не вызывают сомнений в своей достоверности, объективности, поскольку они собраны в соответствии с действующим административным законодательством.
	Статьей 17.8 КоАП РФ предусмотрено, что воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность Антоненко С.Е., предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
 	При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, и считает справедливым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
	На основании ст.17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                                        П О С Т А Н О В И Л:

Антоненко Светлану Евгеньевну, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданку Российской Федерации,  признать  виновной  в совершении правонарушения, предусмотренного  ст.17.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; КБК 828 1 16 01173 01 0008 140; ОКТМО 35656000; постановление №5-92-39/2020.
Разъяснить Антоненко С.Е., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			       подпись                        О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза